ASSERTIO CXCI.

Is, qui ad fideicommissum ab hærede electus est, cæteris omnibus de familia præfertur; cæterum nemine electo, omnes in æquales partes admittuntur.

ASSERTIO CXCVI.

Si testator ita fideicommissum reliquerit: *Hæres meus per fideicommissum fundum Sempronio*, quamvis verbum, *dato*, vel æquipollens non sit expressum, quia tamen scriptura menti testatoris, & his, quæ scribi debere, congruit, fideicommissum tenere cum Bartolo defenditur.

ASSERTIO CXCVII.

Post Papiniani conjecturam, ex qua conditio *si sine liberis* tacitè subintelligitur, etiam tacita conditione fideicommissum est conditionale.

ASSERTIO CXCVIII.

Papinianus non addit conditionem, nec potuit, sed pietatis fecit conjecturam.

ASSERTIO CXCVI.

Ex conjectura pietatis sub conditione solvi, & sub contraria datum videri fideicommissum, juris potestate effectum est.

ASSERTIO CXCVII.

Sublatâ differentiâ, quæ jure Digestorum, inter lineam masculinam, & fæminiam viguerat, Justinianus Papiniani conjecturam, non tantum in liberis suis hæredibus, sed & in illis liberis, qui per lineam fæmininam descendunt, ampliavit.

ASSERTIO CXCVIII.

Onatio quamvis pie causæ facta ab eo, qui liberos non habebat, nativitate liberorum revocatur.

ASSERTIO CXCVI.

Liberi jam nati donationis tempore, non excludunt fideicommissum, licet multi diversè ferantur.

ASSERTIO CXCVI.

Naturales liberi substitutum excludant, perpetua fuit quæstio, una communis affirmat, non tantum legitimis, sed & naturalibus ex conjectura Papiniani substitutum excludi, altera negat: ego nihil certum

constitui, sed voluntatis esse quæstionem conjecturis eliciendam verius crediderim cum nonnullis.

ASSERTIO CC.

In proposito dubio nihil referre, an liberi naturales ex servili consortio, an ex concubina domi retenta sint; nam scrupulosa magis, quam vera distinctio est, semperque spectari debebit testatoris voluntas ex conjecturis elicitâ.

ASSERTIO CCI.

Cælibes, & orbos non fieri lege Papia incapaces, cum eis fuisse relictam testamenti factionem passivam, dummodo legi pareant, contra nonnullos.

ASSERTIO CCII.

Legatum annuum à cælibe lex Papia non auferebat, licet alia auferret, nisi intra centesimum diem legi paruisset.

ASSERTIO CCIII.

Non generaliter, sed potius ne lex Papia eludatur, credo Jurisconsultos legatum, donationem, fideicommissum, & mortis causâ donationem æquiparasse, & hæreditatis appellatione bonorum possessionem comprehendere docuisse.

ASSERTIO CCIV.

Substitutionem vulgarem, non verò jus accrescendi sicut lege Papia vocatum excludere, quodam Authore reclamante defendam.

ASSERTIO CCV.

In consilio Galli, ut pote non extenso à Scævola ultra pronepotem, non potuit devolvi hæreditas in causam caduci, quia in liberis usque ad eum gradum lex Papia jus antiquum intactum reliquit.

ASSERTIO CCVI.

Tante lege Papia, quemlibet bonorum possessionem petere, filios, & servos parentibus, & dominis potius se hæredes existere verius censeo.

ASSERTIO CCVII.

Regula Catoniana neque in legato ususfructus, neque in legato cælibi, & orbo relicto locum habebat.

ASSERTIO CCVIII.

Attenta lege Papia, neque ante aditam hæreditatem poterat legatarius optare, neque legatum ad hæredes transmittere.

ASSERTIO CCIX.

Legatum mortuo relicto, ut relicto latino, peregrino, & deportato, pro non scripto habetur.

ASSERTIO CCX.

In fideicommissis non juris civilis subtilitas, sed defunctorum voluntas observatur; idcirco fideicommissum deportari servo relicto sustinetur.

ASSERTIO CCXI.

Si servus cælibis hæres instituitur, & antequam jussu domini hæreditatem adeat, alienatus, vel manumissus fuerit, & ejus dominus intra centum dies legi Julæ, & Papie pareat, & nuptias contrahat, testamenti factionem habere dicitur; & idcirco adeundo, sibi, aut domino hæreditatem acquirit.

ASSERTIO CCXII.

Dotis causam semper, & ubique præcipuam esse debere propter publicam utilitatem, ut fæminæ facilius nubere, & liberorum procreacioni studere possint; idcirco ipsius favore quamplurima in jure statuta contra strictas disputandi rationes.

ASSERTIO CCXIII.

Si duo instrumenta reperiantur eodem die confecta, alterum dotis, & alterum mutui cum hypotheca, nec de prioritare consuet, in dubio instrumentum dotis antiquius præsumitur.

ASSERTIO CCXIV.

Si hypotheca fisci, cum hypotheca dotis concurrat, neque appareat, quæ prior sit, dotis hypotheca anterior præsumetur; imo hodie nova Justiniani constitutione, etsi certum sit hypothecam fisci anteriorem esse, dotis hypothecam præferri debere defendam.

ASSER-

De lege Papia, & de caducis volentis, assert. 1. & 2.

De privilegiis dotis, assert. 10.

ASSERTIO CCXV.

Privilegium tacitae hypothecae ad filios, & ad haeredes extraneos transmittitur: privilegium vero praelationis mulieri concessum, ad filios, non tamen ad haeredes extraneos transit.

ASSERTIO CCXVI.

Speciale privilegium dotis in hoc consistere, ut ex nuda promissione dotis actio nascatur, cum Bartolo contra Recentiores.

ASSERTIO CCXVII.

Incerta promissio dotis, speciali ipsius favore, & laxatis in hoc juris civilis regulis sustinetur.

ASSERTIO CCXVIII.

Quamvis alienatio rerum mobilium dotialium, a marito facta, tam veteri, quam noviori jure teneat; tamen si maritus solvendo non sit, dotis favore, ne uxor indotata maneat, revocabitur.

ASSERTIO CCXIX.

Si foemina pro muliere dotem promittat, Senatus-consulti Vellejani auctoritas cessat, ac dotis favore cum effectu obligatur.

ASSERTIO CCXX.

Privilegia dotis etiam in muliere sterili locum habere, cum sententia communi, contra nonnullos.

ASSERTIO CCXXI.

Debitum primipilare praefertur debito dotis propter summam Reipublicae utilitatem, quae in securitate hujus debiti versatur.

ASSERTIO CCXXII.

Conventionis verbum cum generale sit, tam nominatos, quam innominatos contractus comprehendit: nominati sunt, qui certum, & elegans nomen habent; innominati sunt (quicquid Baldus & alii contra contendunt) qui nomen elegans non habent.

ASSERTIO CCXXIII.

Permutationis contractus ex communi sententia in eo distinguitur ab innominato do ut des, quod ille, si species pro specie datur, celebratur; hic, si species pro genere, aut genus pro genere permutatur: sed ego cum nonnullis Recentioribus, & olim, & nunc longè verius crediderim, permutationem genus esse, & omnes contractus innominatos respectivos, ut species comprehendere, ideòque innominatum contractum esse.

ASSERTIO CCXXIV.

Donatio, cum non aliter, quam rei traditione celebraretur ante Justiniani constitutionem, nec nominatus, nec innominatus contractus fuit; post eam verò credebam olim, & nunc securè firmo contractum esse, & quidem nominatum, licet permulti contradicant, transactionem tamen innominatum contractum esse rectè defendunt quamplures.

ASSERTIO CCXXV.

Inter nominatas & innominatas conventiones hoc interest, quòd illae solo consensu actionem civilem specialem, & nominatam producant; haec autem non aliter, quam si causa subest, licet ante implementum obligationem naturalem producere cum communi sententia libenter probaverim.

ASSERTIO CCXXVI.

Acta, quae nuda appellantur, non improprie contractus esse innominatos arbitramur, licet quatuor tantum eorum species inveniantur, qui dicuntur respectivi, inter quae eam differentiam constituo, quòd illa licet jure civili, & pontificio etiam (ut verius est) actionem non producant, apud Hispanos tamen producant; si tamen contractus respectivi sint; nec apud nos actionem ante implementum pariunt.

ASSERTIO CCXXVII.

Nominatae conventiones nominatas actiones producant, id est, quae propria, & descripta formula in albo Praetoris habebant; innominatae verò generalem praescriptis verbis ad interesse, & conditionem ob causam ad repetendum habent. Dicitur autem praescriptis verbis actio, quòd à Praetore secundum verba praescripta conventionis daretur; ideòque licet actio in factum generalis sit, plures species comprehendens, tamen in factum civilis eadem est, quae & praescriptis verbis, quia datur etiam secundum factum.